
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 123 del 18/10/2024              

Proposta n. 1585/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA 
PROVINCIA DI PIACENZA E LA CAMERA DI COMMERCIO DELL'EMILIA 
INERENTE L'OSSERVATORIO ECONOMICO-TERRITORIALE IN ESSERE DAL 2022

IL PRESIDENTE

Richiamato  il Protocollo di Intesa, siglato in data 25/06/2002, tra la Provincia di Piacenza e la Camera di 
commercio industria artigianato e agricoltura di Piacenza per la realizzazione di un Osservatorio economico-
territoriale finalizzato a monitorare l’andamento dell’economia provinciale e del sistema territoriale locale;

Evidenziato che l’attività dell’anzidetto Osservatorio viene divulgata agli attori economici, alle parti sociali e 
agli Enti Locali attraverso la Rivista semestrale, online, “Piacenz@ Economia”, la quale riscuote un ottimo 
indice di gradimento e si ritiene offra innumerevoli spunti di riflessione sia per coloro che hanno un ruolo 
istituzionale che per l’intera comunità Provinciale;

Vista la necessità di rinnovare ed aggiornare il Protocollo di intesa in essere tra le parti in considerazione sia  
del  fatto  che  nel  corso  degli  anni  i  temi  analizzati  dall’Osservatorio  e  quindi  il  contenuto  della  Rivista  
Piacenz@ Economia  sono mutati  e  sono state  introdotte nuove sezioni,  sia  dal  fatto  che la  Camera di  
Commercio dell’Emilia è subentrata alla Camera di Commercio di Piacenza a seguito dell’accorpamento degli 
Enti Camerali di Piacenza, Parma e Reggio Emilia;

Esaminato  lo schema di Protocollo di Intesa 24/27, già approvato dalla Giunta della Camera Commercio 
dell’Emilia nella seduta del 16/09/24 e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ove si 
definiscono  finalità  perseguite,  ambito  di  divulgazione,  ruoli  dei  sottoscrittori  ed  a  cui  si  rimanda 
integralmente;

Condivise le finalità del Protocollo d’Intesa (vd. art 1), la cui ispirazione di fondo è quella di fornire al  
territorio provinciale uno strumento di analisi e indagine del contesto socio-economico e territoriale; 

Atteso che entrambi gli Enti individuano un coordinatore per le attività dell’Osservatorio e la redazione della  
Rivista, mentre il Direttore responsabile della Rivista è individuato nel Direttore pro tempore della Provincia 
di Piacenza, vd. Artt. 8 e 9, Allegato A;

Provvedimento n. 123 del 18/10/2024 pag. 1/3



Dato atto altresì che il Protocollo in oggetto ha durata triennale dalla data di firma, rinnovabile per ulteriori 
3 (tre) anni per comune volontà delle parti, mediante scambio di corrispondenza, da avvenire prima della 
scadenza, vd. Art. 11 Allegato A;

Ritenuto di procedere all'approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia di Piacenza e la 
Camera di Commercio dell’Emilia per il mantenimento di un Osservatorio economico-territoriale, nel testo 
allegato e parte integrante del presente atto (Allegato A);

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
modificato e integrato;

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

• la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni";

• il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;

• il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione n. 42 del 20/12/2023, con la quale il  Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2024-2026 e ss.mm.;

 la Deliberazione n. 43 del 20/12/2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di  
Previsione 2024-2026 e ss.mm.;

Visto  il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente "Territorio e urbanistica, sviluppo, 
trasporti,  sistemi  informativi,  assistenza  agli  Enti  locali"  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  suddetta 
proposta;

Dato  atto che, ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000, il presente provvedimento non necessita dell'acquisizione 
del parere di regolarità contabile, in quanto l'atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla si-
tuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Sentito il Segretario Generale;   

Vista la L. 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”;

Visto il  verbale  dell’ufficio  elettorale  che  ha  provveduto  alla  proclamazione  degli  eletti  a  seguito  delle 
consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Dato  atto che  con  l’insediamento  della  Presidente  avvenuto  il  25  settembre  2022,  come  da  verbale 
dell’ufficio elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti, è iniziato il mandato amministrativo  
per successivo quadriennio;

Visto l’art.1, commi 55 e 66 della Legge n° 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente 
della Provincia;

Provvedimento n. 123 del 18/10/2024 pag. 2/3



DISPONE

1) di  approvare  lo  schema  di  Protocollo  di  Intesa  tra  la  Provincia  di  Piacenza  e  la  Camera  di 
Commercio  dell’Emilia  per  il  mantenimento  di  un  Osservatorio  economico-territoriale,  nel  testo 
allegato e parte integrante del presente atto (Allegato A);

2) di  dare  atto  che il  Protocollo  d’Intesa ha durata pari  a  3 (tre)  anni  dalla  sottoscrizione ed è 
rinnovabile per comune volontà delle parti per il medesimo periodo (art. 11);

3) di dare atto che il Direttore responsabile della rivista è individuato nel Dott. Vittorio Silva in qualità 
di Direttore Generale della Provincia di Piacenza; 

4) di  dare  atto che  il  presente provvedimento non necessita  del  parere di  regolarità  contabile  in 
quanto l'atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente;

5) di dare, inf ine, atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo alla sua sottoscrizio-
ne.

                                                          IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA                   

PATELLI MONICA

                                                                        con f irma digitale

Provvedimento n. 123 del 18/10/2024 pag. 3/3



Tra 

 

LA CAMERA DI COMMERCIO DELL’EMILIA 

e 

LA PROVINCIA DI PIACENZA 

Si sottoscrive il seguente 

 

PROTOCOLLO D'INTESA 

 

Visto il Protocollo d’intesa sottoscritto nel 2002 tra la Camera di Commercio di Piacenza (ora 

Camera di Commercio dell’Emilia) e la Provincia di Piacenza per la realizzazione di un 

Osservatorio economico-territoriale. 

Considerato che: 

• la collaborazione avviata nel 2002 tra i due Enti ha prodotto proficui risultati e permesso di 

approfondire alcuni temi come l’andamento congiunturale dei diversi settori economici; 

• nel corso degli anni, i temi analizzati dall’Osservatorio e quindi il contenuto della Rivista 

Piacenz@ Economia sono stati aggiornati e sono state introdotte nuove sezioni come quelle 

relative alle previsioni macroeconomiche provinciali a medio termine, alle esportazioni ed 

agli addetti delle imprese che si ritengono di profondo interesse per comprendere e 

sviluppare la realtà territoriale del bacino di competenza; 

• l'informazione economica e statistica risulta sempre più necessaria per una corretta 

interpretazione dello stato e delle dinamiche delle principali variabili socio-economico 

territoriali, e conseguentemente per orientare fattivamente le decisioni che informano la 

politica economica locale; 

• la Camera di Commercio dell’Emilia è subentrata alla Camera di Commercio di Piacenza a 

seguito dell’accorpamento degli Enti Camerali di Piacenza, Parma e Reggio Emilia; 

• la Camera di Commercio dell’Emilia e la Provincia di Piacenza, nell'esprimere la volontà di 

costituire un efficiente sistema di monitoraggio dell'andamento socio-economico del 

territorio piacentino, vogliono individuare al riguardo una forma di collaborazione tra i due 

Enti che consenta di sfruttare appieno le sinergie possibili, valorizzi le eccellenze di 

entrambi gli Enti e minimizzi le sovrapposizioni che causano inutile dispendio di risorse 

economiche e umane; 

 



 2 

Tutto questo considerato 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 

Finalità 

La Camera di Commercio dell’Emilia e l'Amministrazione Provinciale convengono di proseguire la 

collaborazione per il mantenimento di un Osservatorio economico-territoriale finalizzato a 

monitorare l'andamento dell'economia provinciale e del sistema territoriale locale. 

 

ART. 2 

Attività e Prodotti 

L'Osservatorio, utilizzando le statistiche prodotte dagli Enti, rileva lo stato e le tendenze delle 

principali variabili economiche e di mercato, demografiche, del mercato del lavoro, della 

congiuntura imprenditoriale e dei prezzi, nonché gli indicatori di competitività del sistema e i tassi 

di innovazione dell'apparato produttivo. Realizza inoltre indagini su argomenti specifici di interesse 

della comunità locale. 

 

ART 3 

Programma Annuale 

L'Osservatorio predispone annualmente un programma di lavoro, che viene attuato previa 

approvazione degli Enti firmatari. 

 

ART. 4 

Assistenza Tecnico-Scientifica 

La Camera di Commercio dell’Emilia e la Provincia di Piacenza individuano l'Università Cattolica 

del Sacro Cuore - Laboratorio di Economia Locale - sede di Piacenza, quale soggetto incaricato a 

fornire assistenza tecnico-scientifica con riguardo alle attività e alle indagini svolte 

dall'Osservatorio, specialmente con riferimento agli indicatori di competitività del sistema e ai tassi 

di innovazione dell'apparato produttivo. 

 

ART. 5 

Divulgazione 



 3 

Le attività dell'Osservatorio trovano adeguata divulgazione agli attori economici, alle parti sociali e 

agli Enti Locali, attraverso la redazione di una Rivista denominata “PIACENZ@ - Economia 

Lavoro e Società” (di seguito “Rivista”), la quale viene realizzata con periodicità semestrale in 

modalità web review, sia in un'ottica di riduzione dei costi che di salvaguardia dell'ambiente. 

Per la realizzazione della Rivista, la Camera di Commercio dell’Emilia si impegna a fornire, alle 

scadenze concordate, alcune selezionate elaborazioni, relative ai seguenti argomenti: 

- Registro imprese 

- Imprenditoria Straniera 

- Imprenditoria Femminile 

- Imprenditoria Giovanile 

- Imprese Artigiane 

- Imprese Cooperative 

- Osservatorio del Commercio 

- Osservatorio della congiuntura 

- Previsione macroeconomica a medio termine 

- Commercio Estero 

- Addetti alle localizzazioni d’impresa 

- Fallimenti 

- Credito 

 

Allo stesso modo, la Provincia di Piacenza si impegna a fornire, alle scadenze concordate, alcune 

selezionate elaborazioni, relative a: 

- Quadro di sintesi congiunturale 

- Popolazione residente 

- Turismo 

- Mercato immobiliare 

- Dati ISTAT sulle forze di lavoro 

- Avviamenti e cessazioni dei rapporti di lavoro dipendente 

- Cassa Integrazione 

- Prezzi al consumo 

- Ambiente e territorio 

 

Eventuali contributi aggiuntivi di carattere monografico potranno essere resi disponibili da enti, 

parti sociali ed istituzioni economiche per la pubblicazione sul sito web della rivista, dietro 



 4 

approvazione del Comitato di Redazione e del Comitato Scientifico dell'Osservatorio di cui ai 

seguenti artt. 7 e 8. 

 

ART. 6 

La Provincia di Piacenza cura l’implementazione e la manutenzione del sito web della Rivista, 

nonché coordina la redazione dei contenuti delle diverse edizioni. I costi della Rivista sono 

equamente ripartiti tra gli Enti promotori. 

 

ART. 7 

Comitato Tecnico e coordinatori dell'Osservatorio 

È istituito un Comitato Tecnico, costituito da tecnici della Camera di Commercio dell’Emilia e 

della Provincia di Piacenza, al quale spetta il compito di realizzare le attività dell'Osservatorio, di 

raccordarne l'impostazione e l'avanzamento con le azioni messe in atto dagli Enti promotori, nonché 

di assicurare la realizzazione, la stampa e la divulgazione della Rivista stessa. 

È facoltà degli Enti coinvolgere dirigenti e funzionari di Unioncamere Emilia-Romagna e docenti 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore per lo sviluppo di argomenti specifici, per 

l’implementazione dei contenuti della Rivista e per la partecipazione al Comitato Tecnico. 

Entrambi gli Enti individuano un coordinatore per le attività dell’Osservatorio e la redazione della 

Rivista, da comunicare all’altra parte mediante corrispondenza. 

 

ART. 8 

Comitato Scientifico 

È istituito un Comitato Scientifico, formato da esperti individuati di comune accordo dai due Enti 

principalmente tra i docenti dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Piacenza oltre che tra 

propri dirigenti, che ha il compito di individuare gli indirizzi, gli obiettivi ed il programma annuale 

di attività dell'Osservatorio. A tale comitato, su iniziativa della Camera di Commercio dell’Emilia, 

potranno partecipare dirigenti e funzionari di Unioncamere Emilia-Romagna. Al Comitato 

Scientifico partecipano i coordinatori individuati dai due Enti. 

 

ART. 9 

Direttore responsabile 

Il Direttore responsabile della rivista è individuato nel Direttore pro tempore della Provincia di 

Piacenza. 

 



 5 

ART. 10 

Comitato degli Stakeholder 

È prevista la costituzione di un Comitato degli Stakeholder, composto dai rappresentanti delle 

categorie economiche e sindacali maggiormente rappresentative sul territorio provinciale, i cui 

membri verranno individuati di comune accordo tra la Provincia di Piacenza e la Camera di 

Commercio dell’Emilia. 

Tale comitato si riunirà periodicamente su invito da parte dei 2 (due) coordinatori della Rivista per 

la condivisione del programma di lavoro annuale e l’illustrazione dei principali risultati pubblicati 

periodicamente sulla Rivista. 

 

ART. 11 

Durata 

Il presente accordo ha durata di 3 (tre) anni, dalla data di firma, rinnovabile per ulteriori 3 anni per 

comune volontà delle parti, mediante scambio di corrispondenza, da avvenire prima della scadenza.  

Dalla seconda annualità ciascuna Parte può recedere dalla presente convenzione, per sopravvenuti 

motivi di interesse pubblico anche connessi all’organizzazione dell’esercizio delle attività 

istituzionali, tramite PEC inviata all’altra Parte. Il recesso sarà efficace decorsi 3 (tre) mesi dalla 

comunicazione.  

 

Piacenza, lì ………………………… 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA                             IL PRESIDENTE DELLA C.C.I.A.A.         

                                                                                                                                 DELL’EMILIA 

 

MONICA PATELLI       ………………………… 

                            

 

 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Direzione Generale

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1585/2024  del
 Servizio  Direzione  Generale  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA E LA CAMERA DI COMMERCIO 
DELL'EMILIA  INERENTE L'OSSERVATORIO ECONOMICO-TERRITORIALE IN ESSERE DAL 
2022, si  esprime ai sensi dell'art.  49, 1° comma del  Decreto legislativo n. 267 del  18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 18/10/2024

 

Sottoscritto dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 123 del 18/10/2024

 Servizio Direzione Generale

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA 
E LA CAMERA DI COMMERCIO DELL'EMILIA INERENTE L'OSSERVATORIO ECONOMICO-
TERRITORIALE IN ESSERE DAL 2022. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


